



آنچه در این ستون می‌خوانید، دیدگاه‌های رسانه‌های خارجی است که صرفاً جهت اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها موضع روزنامه «هم‌میهن» نیست.



## شبیه‌سازی حمله به یک پایگاه اسرائیلی

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در یک آزمایش نظامی جدید حمله به یک پایگاه هوایی بزرگ در اسرائیل را شبیه‌سازی کرده و توانایی‌های دریایی خود را به نمایش گذاشته است. تصاویری که روز سه‌شنبه از تلویزیون دولتی پخش شد، نشان داد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مجموعه‌ای از مهمات را از کشتی‌ها و زیردریایی‌ها شلیک می‌کند. با تشدید جنگ اسرائیل علیه غزه و افزایش تنش‌ها در سراسر منطقه، این آزمایش موشکی، پیامی روشن به نظر می‌رسد. این تصاویر نشان می‌دهد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از دو نقطه هدف‌گیری به سمت پایگاه هوایی پالماخیم در اسرائیل را تمرین کرده است. این پایگاه یک مرکز عملیات حیاتی برای جنگ در غزه است. در این پایگاه جت‌های جنگنده در آشیانه‌های متعدد مستقر هستند و سربازان مجروح اسرائیلی نیز در این پایگاه مداوا می‌شوند. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل ماه گذشته در پالماخیم اعلام کرد که تل‌آویو در حمله به ایران تردیدی به خود راه نخواهد داد. در تصاویر منتشرشده تعداد زیادی از دو نوع موشک بالستیک دوربرد عماد و قدر نشان داده شد که در حال پرتاب و اصابت دقیق به اهداف هستند. ادعا شده که دقت موشک‌ها کمتر از چهار متر بوده است. تلویزیون ایران، پالماخیم در مرکز اسرائیل را «بزرگترین پایگاه هوایی رژیم صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی» توصیف کرد. حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران ایران نیز گفت: سپاه برای اولین بار موفق به پرتاب موشک‌های بالستیک دوربرد از یک کشتی جنگی شده است. وی گفت: «این دستاورد جدید دامنه نفوذ و قدرت دریایی ما را به هر مکان دلخواه افزایش می‌دهد، زیرا کشتی‌های جنگی اقیانوس‌پیمای ما می‌توانند در هر نقطه از اقیانوس‌ها باشند. هیچ مکان امنی برای هیچ قدرتی که بخواهد برای ما نامنی ایجاد کند، وجود نخواهد داشت.» تصاویر منتشرشده توسط تلویزیون دولتی ایران نشان می‌دهد که دو موشک بالستیک دوربرد از ناو شهید مهدوی، که ناو جنگی چندمنظوره با قابلیت حمل انواع موشک‌ها، پهپادها و سامانه‌های راداری است، پرتاب شده است. طبق گزارش‌ها، این موشک‌ها که برد آنها حداقل ۱۷۰۰ کیلومتر (۱۰۵۶ مایل) است، از جایی در دریای عمان پرتاب شده‌اند و به اهدافی در بیابانی در مرکز ایران اصابت کرده‌اند. سپاه همچنین قایق‌های تندرو، کاتاماران و زیردریایی‌ها را با موشک‌های کوتاه‌برد پرتاب‌شده توسط نیروهای اولی به نمایش گذاشت. به‌نظر می‌رسد این موشک‌ها از نوع قائم‌باشد که معادل ایرانی موشک هلفایر ساخت آمریکا هستند. همچنین سپاه پاسداران انقلاب اسلامی پرتاب موشک‌هایی را از دو فرزند کاتاماران که اخیراً رونمایی شده است نشان داد که قادر به شلیک موشک‌های کروز ضدکشتی هستند. در تصاویر نشان داده شد که از دری که از زیردریایی پرتاب شده بود، به یک کشتی برخورد کرد. به‌طور خلاصه نشان داده شد که یک پهپاد کامیکاز جدید نیز در حال پرتاب است که به‌نظر می‌رسد شباهت‌هایی با پهپادهای لانست توسعه‌یافته توسط روسیه داشته باشد. این نمایش در حالی صورت می‌گیرد که حوثی‌های یمن، که به گفته واشنگتن توسط ایران مسلح شده‌اند، تجارت جهانی را از طریق دریای سرخ مختل می‌کنند. این گروه یمنی بخشی از محور مقاومت که یک ائتلاف سیاسی و نظامی غیررسمی به رهبری ایران در غرب آسیا و شمال آفریقا است را تشکیل می‌دهند که ایالات متحده و متحدانش را به چالش می‌کشد. حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران روز دوشنبه در پستی در شبکه ایکس اعلام کرد که در صورت اجرای طرح تهاجم زمینی به رفح در جنوب غزه، جایی که ۱/۴ میلیون فلسطینی آواره شده‌اند، «عواقب سختی» برای اسرائیل متصور خواهد بود. این دیپلمات ایرانی روز سه‌شنبه در یک سفر منطقه‌ای به قطر سفر کرد. او پیش از قطر به لبنان و سوریه نیز سفر کرده بود. وی گفت، تهران نمی‌خواهد جنگ از کنترل خارج شود و در سفری که طی آن با رهبران منطقه و «محور مقاومت» دیدار کرد، خواستار آتش‌بس در غزه شد.



دیپلمات‌های ایرانی

کامران عدل، عکاس معروف از جمله افراد شاخص این خاندان در دوره معاصر هستند. مصطفی عدل به این دلیل که پدرش به رکن‌الدوله و عمویش به عدل‌الملک معروف بوده و خانواده مادرش از علمای دین بودند و خود نیز مدت ۲۰ سال در وزارت دادگستری تلاش کرده بود، نام‌خانوادگی خود را عدل انتخاب کرد و چون در اکثر امور و کارها پیروز و موفق می‌شد، لقب منصورالسلطنه به او اعطا شد.

سیدمصطفی عدل که در مجموع دو بار وزیر فرهنگ، دو نوبت وزیر دادگستری و هفت بار وزیر مشاور و یک بار کفیل وزارت امور خارجه در کابینه‌های مختلف بوده است، در خاندانی مشهور و صاحب نفوذ متولد شد و علاوه بر مشارکت در تدوین قوانین مهم ایران، چون قانون مدنی و قانون تجارت، از دیپلمات‌های بزرگ و صاحب احترام در دوران پهلوی اول و دوم بود. مصطفی عدل علاوه بر استادی و ریاست دانشکده حقوق، یکی از حقوقدانان برجسته ایران بود و در اکثر کمیسیون‌هایی که برای تهیه قوانین تشکیل می‌شد، عضویت داشت. پس از تصویب قانون مدنی ایران، که خود او در نگارش آن نقش اصلی را داشت و تنها عضو غیرروحانی هیئت تدوین قانون مدنی به شمار می‌رفت، شرحی از آن را تهیه و انتشار داد که به‌عنوان حقوق مدنی به چاپ رسید و تاکنون از منابع اصلی این رشته در دانشگاه‌ها هست و علاوه بر تدریس در دانشگاه مورد استفاده قضات دادگستری نیز واقع می‌شد و نزدیک به نیم قرن از بهترین منابع حقوق مدنی ایران بود و به دفعات تجدید چاپ شد.

عدل پس از گذراندن تحصیلات مقدماتی در شهر تبریز، در شانزده‌سالگی برای ادامه تحصیل به مصر رفت و پس از اتمام تحصیلات متوسطه برای ادامه تحصیل در رشته حقوق به فرانسه رفت و لیسانس حقوق خود را از دانشگاه پاریس دریافت کرده و سپس به ایران بازگشت و در وزارت امور خارجه مشغول به کار شد. پس از مدتی به‌عنوان نایب سوم سفارت ایران عازم مصر شد و سپس نایب دوم شهر قلیس در شوروی گردید؛ پس از آن به ایران بازگشت و به معاونت دارالترجمه وزارت امور خارجه منصوب شد. در سال ۱۲۸۶ ه. ش به وزارت عدلیه رفت و در آنجا مشغول به امور قضایی شد؛ در این دوران بود که کتاب «حقوق اساسی» خود را نگاشت و استاد حقوق دانشکده علوم سیاسی گردید؛ وی پس از مدتی توانست به معاونت وزارت خانه عدلیه برسد و پس از پیروزی کودتای سیدضیاءالدین طباطبایی حدود سه ماه مسئول وزارت عدلیه شد. در این سمت قوانین مهمی مانند قانون ثبت اسناد و قانون مرور زمان را تهیه و به تصویب رسانیده، مورد اجرا قرار داد ولی پس از سقوط کابینه سیدضیاءالدین، مدتی بیکار ماند و به تدریس در مدرسه عالی حقوق پرداخت. وی به همراه محمدعلی فروغی ذکاءالملک و سیدنصرالله تقوی سادات‌اخوی از اولین مدرسان مدرسه عالی حقوق بود که به همراه برخی مدرسان فرانسوی در این مدرسه به تدریس حقوق می‌پرداختند.

در تشکیلات نوین عدلیه که در سال ۱۳۰۶ ه. ش علی‌اکبر داور بنیان نهاد، عدل به خدمت قضایی دعوت شد و یکی از اعضای کمیسیون بود که رای به انحلال عدلیه سابق داد و تشکیلات جدیدی را بنیان نهاد. در سال ۱۳۰۵ با رتبه ۹ قضایی به مستشاری دیوان عالی تیزر منصوب شد و پس از تشکیل اداره تهیه و تدوین و تنقیح قوانین، ریاست این اداره را بر عهده گرفت. در زمان تصدی سیدمصطفی عدل بر اداره تهیه و تدوین و تنقیح قوانین، بسیاری از قوانین مشهور کشور، مستقیماً یا با مشارکت او، تهیه و تدوین شد. یکی از تلاش‌های علمی او، مشارکت و عضویت در کمیسیون تدوین قانون مدنی ایران بود که در آن، تنظیم و فصل‌بندی قانون و برگردان و اضافاتی بر سباق قوانین اروپا، از ابتکارات سیدمصطفی بود.

همچنین در تدوین و تصویب قانون جزای عمومی و قانون تجارت تلاش بسیاری کرد. او برای رفع نیاز دانشجویان، کتاب‌های بسیاری تألیف کرد. کتاب حقوق اساسی او در سال ۱۳۲۷ در سیدوینچاه صفحه چاپ شد و کتاب حقوق مدنی در سال‌های ۱۳۰۸ منتشر گردید و همچنین کتاب حقوق تجارت بین‌الملل و ترجمه قانون جزای عمومی و قانون تجارت ایران به زبان فرانسه. مصطفی عدل نزدیک به ۸ سال به‌عنوان مدیرکل تهیه قوانین و احصایه در تهیه و تصویب قوانین مهمی که در آن تاریخ ضرورت کامل داشت، تلاش بسیار نمود و سپس به پست‌های دیپلماتیک در وزارت امور خارجه گماشته شد تا در اسفند ۱۳۲۰ در آخرین ترمیم کابینه ذکاءالملک فروغی به وزارت فرهنگ معرفی شد ولی با استعفای فروغی، کابینه سقوط کرد اما جانشین فروغی، علی‌سهریلی در کابینه خود، عدل را در وزارت فرهنگ تثبیت کرد. در نخست‌وزیری دوم علی‌سهریلی در سال ۱۳۲۲، عدل وزیر مشاور کابینه شد. در سال بعد همان سمت را در کابینه محمد ساعد مراغه‌ای عهده‌دار گردید. در آذر ۱۳۲۳ در کابینه مرتضی قلی بیات سهام‌السلطان به سمت وزیر دادگستری تعیین و به مجلس شورای ملی معرفی شد.

در کابینه اول ابراهیم حکیمی و کابینه محسن صدر، وزیر مشاور را برعهده داشت و در همین سمت به‌عنوان

نیز از آن برخاستند. سیدمصطفی عدل فرزند میرزاابراهیم رکن‌الدوله نوه دختری میرزااحمد مجتهدتبریزی در سال ۱۲۵۸ ه. ش در منطقه سنگلج شهر تبریز به‌دنیا آمد. میرزاابراهیم از روحانیونی بود که مدتی ریاست دیوان خانه عدلیه خراسان را برعهده داشت. دایی او محسن مشیرالدوله مدتی به‌عنوان وزیر عدلیه، در زمان ناصرالدین شاه خدمت می‌کرد. جد او حاج‌سیدحسین شام‌غازانی و جد مادری او حاج میرزامجتهد و دایی دیگر او میرزاجواد از علمای بزرگ آذربایجان بودند و در نهضت تنباکو و تحریم آن توسط میرزای شیرازی از رهبران مردم آذربایجان بودند. حاج‌سیدحسین شام‌غازانی ملقب به عدل‌الملک از سادات حسینی تبریز و در عصر خود از اعیان فاضل به حساب می‌آمد. فرزند بزرگ او حاج‌میرزا مسعودخان پس از فوت پدر ملقب به عدل‌الملک گردید. وی از متشخصین تبریز بود و مدتی روزنامه ناصری را در تبریز منتشر می‌کرد. احمدحسین عدل، وزیر کشاورزی و پدر کشاورزی نوین در ایران و مؤسس دانشکده کشاورزی کرج و فرزندان او، شهریار عدل، باستان‌شناس و ثبت‌کننده تخت جمشید در میراث جهانی یونسکو و

**سیدمصطفی عدل که در مجموع دو بار وزیر فرهنگ، دو نوبت وزیر دادگستری و هفت بار وزیر مشاور و یک بار کفیل وزارت امور خارجه در کابینه‌های مختلف بوده است، در خاندانی مشهور و صاحب نفوذ متولد شد و علاوه بر مشارکت در تدوین قوانین مهم ایران، چون قانون مدنی و قانون تجارت، از دیپلمات‌های بزرگ و صاحب احترام در دوران پهلوی اول و دوم بود**



داوود دشتیانی

خبرنگار گروه دیپلماسی

سیدمصطفی عدل، ملقب به منصورالسلطنه یکی از برجسته‌ترین حقوقدانان و استادان این رشته در تاریخ معاصر ایران است که نقش‌های مهمی نیز در عرصه دیپلماسی کشور داشته است. مصطفی عدل که به مدت دو سال نماینده ایران در جامعه ملل بود و ریاست صدمین اجلاس جامعه ملل را در ژنو نیز برعهده گرفت، در زمان تاسیس سازمان ملل، ریاست هیئت نمایندگی ایران را برعهده داشت و از سوی ایران منشور ملل متحد و بیانیه تاسیس دیوان بین‌المللی دادگستری را امضا کرد و نامش به نمایندگی از ایران در میان مؤسسين سازمان ملل به ثبت رسید.

مصطفی عدل در خاندانی بزرگ زاده شد. خاندان عدل از خانواده‌های مهم تبریز بودند که رجال نامداری